

Socialnämnden

Tidpunkt:

Tisdag 24 september 2013 kl. 16:30 – 17:10

Lokal:

Stora Konferensen, Swedenborgsgatan 20

Justeras:

Receptionen i Stadshuset, torsdag 26 september

Anna König Jerlmyr
Ordförande

Roger Mogert
Vice ordförande

Lisbeth Westerlund
Sekreterare

Närvarande**Ordförande**

Anna König Jerlmyr (M)

Vice ordförande

Roger Mogert (S)

Ledamöter

Yvonne Fernell-Ingelström (M)

Marie Ljungberg Schött (M)

Petra Gardos Ek (M)

Ann-Katrin Åslund (FP)

Stina Bengtsson (C)

Ewa Samuelsson (KD)

Jonas Eklund (MP)

Inger Stark (V)

Tjänstg. ersättare

Bengt Roxne (S)

Anita Pospisil (S)

Jackie Nylander (V)

Ersättare

Ole-Jörgen Persson (M)

Mads Lundgaard (M)

Andrea Ström (M)

Patrik Silverudd (FP)

Personalföret.

Ann-Marie Strömberg, SACO

Förhinder ledamöter

Mia Sundelin (S)

Rana Carlstedt (S)

Stefan Nilsson (MP)

Förhinder ersättare

Rahma Dirie (M)

Johan Nilsson (M)

Isabel Smedberg-Palmqvist (FP)

Abebe Hailu (S)

Ylva Wahlström (MP)

Anna-Klara Müntzing (MP)

I tjänsten närvarandeGillis Hammar, Leif Fransson, Fredrik
Jurdell, Angelica Karlsson, Eva Sandberg,
Erik da Silva, Peter Svensson och Lisbeth
Westerlund.

§ 1
**Sammanträdets öppnande och godkännande av
föredragningslista**

Ordföranden Anna König Jerlmyr (M) öppnade sammanträdet.
Föredragningslistan godkändes.

§ 2**Val av protokolljusterare och tid för justering av protokollet**

Ordföranden Anna König Jerlmyr (M) och vice ordföranden Roger Mogert (S) fick i uppdrag att justera dagens protokoll. Protokollet ska justeras 26 september 2013.

§ 3**Upphandling av driften av Stockholms stads
ledsagarservice**

Dnr 2.11.2-229/2013

Socialnämndens beslut

1. Socialnämnden godkänner förfrågningsunderlaget för upphandling av driften av Stockholms stads ledsagarservice.
2. Förvaltningschefen får i uppdrag att för nämndens räkning fatta tilldelningsbeslut och teckna avtal med vald entreprenör.
3. Socialnämnden ger förvaltningschefen i uppdrag att:
 - besluta om partsbyte det vill säga att parts rättigheter och skyldigheter får överlåtas på annan samt underteckna avtal om partsbyte
 - besluta om förlängning av avtal och om uppsägning av avtal samt mindre justeringar av avtal.
4. Paragrafen förklaras omedelbart justerad.

Ärendet

Entreprenören Omsorgshuset i Stockholm AB har sedan 1 juni 2010 drivit Stockholms stads ledsagarservice inom Stockholms stads valfrihetssystem för ledsagarservice och avlösarservice enligt socialtjänstlagen (SoL) och lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS). Entreprenadavtalet upphör 30 maj 2014.

Under år 2012 utförde entreprenaden enligt egen statistik 57 674 timmar ledsagning och 1 429 timmar avlösarservice. Socialnämnden har i verksamhetsplan för 2013 beslutat att på nytt upphandla driften av entreprenaden med avtalsstart 1 juni 2014. Entreprenadens andel av totalt antal utförda timmar ledsagarservice och avlösarservice inom stadens valfrihetssystem var år 2012, utifrån statistik från stadens verksamhetssystem, cirka 22 procent.

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 27 augusti 2013.

Förslag till beslut

Ordföranden Anna König Jerlmyr m.fl. (M), ledamoten Ann-Katrin Åslund (FP), ledamoten Stina Bengtsson (C), ledamoten

Ewa Samuelsson (KD) och vice ordföranden Roger Mogert m.fl. (S) föreslog att nämnden skulle besluta enligt förvaltningens förslag till beslut.

Ledamoten Jonas Eklund (MP) och ledamoten Inger Stark (V) framlade ett annat förslag till beslut och föreslog att nämnden skulle besluta enligt detta förslag.

Beslutsgång

Ordföranden ställde förslagen till beslut mot varandra.

Nämnden beslutade utan omröstning enligt ordföranden Anna König Jerlmyr m.fl. (M), ledamoten Ann-Katrin Åslund (FP), ledamoten Stina Bengtsson (C), ledamoten Ewa Samuelsson (KD) och vice ordföranden Roger Mogert m.fl. (S) förslag till beslut.

Reservation

Ledamoten Jonas Eklund (MP) och ledamoten Inger Stark (V) reserverade sig mot nämndens beslut enligt följande.

1. Socialnämnden beslutar att upphandlingen avbryts och Stockholms stads ledsagarservice återförs till kommunal regi.
2. Därutöver anför nämnden följande.

Stockholmarna som har fått ledsagarservice beviljat kan välja mellan ett stort antal privata utförare. Vi tycker att det även ska vara möjligt att välja en kommunal utförare, vilket idag inte är fallet i alla stadsdelsnämnder.

Stockholms stads ledsagarservice fungerar bl.a. som s.k. ickevalsalternativ för brukare som inte har velat eller kunnat välja utförare av ledsagarservice. Därför är det särskilt viktigt att tjänsten utförs på ett bra sätt och att staden har god kontroll över verksamheten. Efter att Stockholms stads ledsagarservice lades ut på entreprenad 2010 fick entreprenören ekonomiska problem och genomförde omfattande besparingar. Staden fick ta emot klagomål på försämringar i tjänsten från både funktionshindersorganisationer och brukare.

Staden bör nu inte genomföra ytterligare en upphandling av Stockholms stads ledsagarservice, utan i stället driva verksamheten i kommunal regi.

Särskilt uttalande

Vice ordföranden Roger Mogert m.fl. (S) lämnade följande särskilda uttalande.

Entreprenören Omsorgshuset i Stockholm AB har sedan 2010-06-01 drivit Stockholms stad ledsagarservice inom Stockholms stads valfrihetssystem för ledsagarservice och avlösarservice enligt SoL och LSS. Entreprenadavtalet upphör 2014-05-30. Socialnämnden har i verksamhetsplan för 2013 beslutat att på nytt upphandla driften av entreprenaden med avtalsstart 2014-06-01.

För Socialdemokraterna är det viktigt att alltid säkerställa kvalitén i den verksamhet som staden ansvarar för. Därför ställer vi oss positiva till att det i avtalet ställs krav på utföraren att ha en ekonomisk stabilitet, en trovärdighet i hur utföraren organiserar verksamheten så att kvalitén kan säkras samt att utföraren genom sitt arbetsgivaransvar tillhandahåller den personal som är nödvändig för att bedriva verksamheten enligt förfrågningsunderlaget.

Socialdemokraterna ställer sig dock frågande till klausulen om meddelarfrihet, där det framgår att meddelarfriheten inte omfattar personalen som avser affärsförhållanden, eller som allmänt sett kan rubba konkurrensförhållandena för utföraren. Detta vänder sig socialdemokraterna emot. Vi förespråkar en princip där en likadan meddelarfrihet som omfattar den offentligt anställda personalen även skall råda för en upphandlad entreprenad som finansieras av skattemedel.

I förfrågningsunderlaget framkommer höjningar av beloppet för ersättningsnivåerna enligt 2013 års nivåer om man jämför med 2009 års nivå då avtalet upphandlades. Dock kommer ersättningsnivåerna för år 2014 att gälla för utföraren som socialnämnden sluter avtalet med. Ersättningsnivåerna för 2014 fastställs av kommunfullmäktige i november i samband med budget. Här är det viktigt att socialnämnden verkar inför kommunfullmäktiges beslut för att nivåerna ligger på minst samma nivå som i enlighet med 2013 års nivå, så att kvalitén i ledsagarservice kan behållas.

För socialdemokraterna är det även viktigt att ledsagarservice fortsätter att vara kostnadsfri i enlighet med avtalet för den enskilda brukaren.

§ 4**Införande av en HBT-policy i Stockholms stad****Svar på remiss av motion av Karin Hanqvist (S)**

Dnr 1.6-242/2013

Socialnämndens beslut

1. Socialnämnden hänvisar till tjänsteutlåtandet som svar på remissen.
2. Socialnämnden överlämnar ärendet till kommunstyrelsen.

Ärendet

Stockholms läns landsting antog hösten 2011 en hbt-policy innehållande tre övergripande mål: synliggörande, kompetens och bemötande. I rubricerad motion föreslås att Stockholm stad antar en liknande hbt-policy.

Förvaltningen anser att stadens riktlinjer avseende jämställdhets- och mångfaldsarbete samt lokala jämställdhets- och mångfaldsplaner på ett bra sätt internt stödjer nämnderna och styrelsernas jämställdhets- och mångfaldsarbete även avseende hbt-frågor. Förvaltningen ser dock ett kvarvarande behov av att utveckla det externa arbetet kring hbt-frågor i servicen till invånarna.

Förvaltningen föreslår att staden tar fram anvisningar vars syfte är att förbättra synliggörandet, kompetensen och bemötandet av homosexuella, bisexuella och transpersoner som kommer i kontakt med stadens verksamheter.

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 24 juni 2013.

Förslag till beslut

Ordföranden Anna König Jerlmyr m.fl. (M), ledamoten Ann-Katrin Åslund (FP), ledamoten Stina Bengtsson (C) och ledamoten Ewa Samuelsson (KD) föreslog att nämnden skulle besluta enligt förvaltningens förslag till beslut.

Vice ordföranden Roger Mogert m.fl. (S) och ledamoten Inger Stark (V) framlade ett annat förslag till beslut och föreslog att nämnden skulle besluta enligt detta förslag.

Ledamoten Jonas Eklund (MP) framlade ytterligare ett annat förslag till beslut och föreslog att nämnden skulle besluta enligt detta förslag.

Beslutsgång

Ordföranden ställde förslagen till beslut mot varandra.

Nämnden beslutade utan omröstning enligt ordföranden Anna König Jerlmyr m.fl. (M), ledamoten Ann-Katrin Åslund (FP), ledamoten Stina Bengtsson (C) och ledamoten Ewa Samuelsson (KD) förslag till beslut.

Reservation

Vice ordföranden Roger Mogert m.fl. (S) och ledamoten Inger Stark (V) reserverade sig mot nämndens beslut enligt följande.

1. Socialnämnden föreslår att kommunstyrelsen beslutar att bifalla motionen i sin helhet.
2. Därutöver anför nämnden följande.

Förvaltningen skriver i sitt svar att det inte behövs en hbt-policy med hänvisning till de riktlinjer avseende jämlikhets- och mångfaldsarbete som redan finns. Man skriver också att man ska utveckla metoder för arbetet i relation till medborgarna.

En hbt-policy som gäller alla stadens nämnder och förvaltningar, inte minst socialnämnden, är en utveckling av just detta. Inom socialnämndens verksamhetsområde är det än viktigare att ha ett tydligt förhållningssätt, att alla medarbetare och chefer vet vad som gäller. En hbt-policy kan exempelvis innehålla krav på hbt-certifiering för vissa utvalda verksamheter.

Stockholm stad är dessutom en av landets största arbetsgivare som bör finnas i framkant när det handlar om alla människors lika värde.

Reservation

Ledamoten Jonas Eklund (MP) reserverade sig mot nämndens beslut enligt följande.

1. Socialnämnden beslutar att tillstyrka motionen om införande av en HBT-policy i Stockholms stad.
2. I övrigt anför nämnden följande.

Friheten att utforma sitt eget liv är en grundläggande mänsklig rättighet. Där ingår att kunna uttrycka sin kärlek och könsidentitet – hur personen än själv väljer att definiera dessa – utan rädsla för fördomar och diskriminering. Rätten till självbestämmande och identifikation är också en demokratifråga. Demokrati handlar inte bara om politiska rättigheter och åsiktsfrihet, det handlar också om lika rätt att uttrycka sin kärlek och könsidentitet.

Vi är mycket positiva till förslaget att ta fram en gemensam hbtq-policy för staden och hoppas med tanke på att en liknande policy redan tagits fram i landstinget att arbetet kan fortskrida skyndsamt. Stadens hbtq-policy bör, liksom landstingets, även omfatta upphandlad verksamhet.

Bedömningen som motionären gör är att homosexuella, bisexuella och transpersoner löper större risk att drabbas av ohälsa än den övriga befolkningen. Detta understryker också Ungdomsstyrelsen i sin rapport från 2012: ”Unga hbtq-personer – Hälsa”. Hälsan i en grupp kan betraktas som god när gruppen har en god fysisk och psykisk hälsa, ekonomisk och social trygghet, skydd från utsatthet, brott, mobbning, diskriminering samt goda möjligheter att utveckla sin livssituation. Här har alltså Stockholms stad både ansvar och möjligheter att se till att hbtq-personers hälsa förbättras; bland annat därför att attityder och bemötande påverkar människors hälsa.

Det finns många sätt att arbeta med hbtq-frågor. En policy till vilken det knyts resurser innebär att arbetet förs på ett strukturerat och kvalitetssäkrat sätt. Bland annat eftersom en hbtq-policy innebär synliggörande av fördomsfulla beteenden och normer. Att förbättra arbetet med jämställdhets- och mångfaldsplaner är i sig mycket viktigt men planerna tenderar att rikta sig mer internt än externt. Staden behöver förbättra sitt normkritiska arbete även i sin roll som servicegivare.

Stockholms stad ska arbeta brett med normkritik och antidiskriminering. Hbtq-policyn ska vara vägledande i det arbetet. Motionären nämner ett antal områden inom vilka staden måste arbeta bredare, exempelvis inom skolan och i sin roll som arbetsgivare. Att stadens personal får tillgång till kompetenshöjande insatser är viktigt. Därför bör Stockholms stad fortsätta att hbt-certifiera sina verksamheter. Eftersom socialtjänsten kommer människor mycket nära i känsliga och

utsatta situationer bör den prioriteras i arbetet med kompetensutveckling och hbt-certifiering.

Särskilt uttalande

Ordföranden Anna König Jerlmyr m.fl. (M), ledamoten Ann-Katrin Åslund (FP), ledamoten Stina Bengtsson (C) och ledamoten Ewa Samuelsson (KD) lämnade följande särskilda uttalande.

Stockholms stad arbetar i enlighet med svensk lag för att motverka diskriminering och för att främja allas lika rättigheter och möjligheter, oavsett kön, könsöverskridande identitet eller uttryck. I riktlinjerna ”Lika rättigheter, skyldigheter och möjligheter” behandlas jämställdhets- och mångfaldsarbetet.

Karin Hanqvist (S) har lagt en motion om införande av hbt-policy i Stockholms stad.

Alla ska känna trygghet i att såväl stadens invånare som anställda i Stockholms stad blir bemötta med respekt och kunskap oavsett sexuell läggning. Stockholm har redan idag hbt-certifierade ungdomsmottagningar, lärare och förskolor men det räcker inte. Vi anser att staden ska arbeta vidare både med att utöka certifieringar och med att öka kunskapen i hbt-frågor i alla stadens verksamheter. Det är dock inte säkert att just den form av hbt-policy som tar sikte på landstingets upplägg är den modell som bäst fyller den funktion vi eftersträvar.

§ 5**Begreppet andragenerationsinvandrare kan leda till diskriminering****Svar på remiss från kommunstyrelsen**

Dnr 1.6-343/2013

Socialnämndens beslut

1. Socialnämnden hänvisar till tjänsteutlåtandet som svar på remissen.
2. Socialnämnden överlämnar ärendet till kommunstyrelsen.

Ärendet

Motionären föreslår att kommunfullmäktige ställer ett krav på användning av begreppet andragenerationssvenskar i stället för andragenerationsinvandrare i dokument som produceras inom ramen för kommunfullmäktiges verksamhet.

Förvaltningen anser att begreppet andragenerationssvenskar inte bör införas som ersättning för andragenerationsinvandrare. Det behöver inte införas ett särskilt begrepp för personer som är födda i Sverige.

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 11 september 2013.

Beslutsgång

Ordföranden Anna König Jerlmyr (M) föreslog, med instämmande från samtliga ledamöter, att nämnden skulle besluta enligt förvaltningens förslag till beslut.

Särskilt uttalande

Vice ordföranden Roger Mogert m.fl. (S) och ledamoten Inger Stark (V) lämnade följande särskilda uttalande.

Det är välkommet att förvaltningen så tydligt markerar att invandrarbakgrunden inte ska användas som begrepp på människor som är födda i Sverige. Nationellt används dock begreppet när invandrarskapet är en mer relevant utgångspunkt för åtgärder än andra förhållanden. Även om vi delar förvaltningens grundläggande uppfattning kan det finnas anledning att vara observant på användningen i de fall det även lokalt kan uppstå situationer då termen anses relevant.

§ 6**Ansvarsfull hälso- och sjukvård****Svar på remiss av slutbetänkandet SOU 2013:44**

Dnr 1.6-447/2013

Socialnämndens beslut

1. Socialnämnden hänvisar till tjänsteutlåtandet som svar på remissen.
2. Socialnämnden överlämnar ärendet till kommunstyrelsen.

Ärendet

Patientmaktsutredningen har i uppdrag att dels föreslå hur patientens ställning inom och inflytande över hälso- och sjukvården ska stärkas och dels att föreslå en ny lag om hälso- och sjukvårdens organisation som ska ersätta hälso- och sjukvårdslagen (HSL). I slutbetänkandet behandlar utredningen bl.a. frågor om hur vården kan ges på mer likvärdiga villkor samt föreslår en ny lag om organisation av hälso- och sjukvårdsverksamhet.

Förvaltningen instämmer i utredningens förslag om åtgärder för en mer likvärdig vård och om förslaget om en ny lag om organisation av hälso- och sjukvårdsverksamhet.

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 26 augusti 2013.

Beslutsgång

Ledamoten Jonas Eklund (MP) deltog inte i beslutet.

Ordföranden Anna König Jerlmyr (M) föreslog, med instämmande från övriga ledamöter, att nämnden skulle besluta enligt förvaltningens förslag till beslut.

§ 7**En ny ungdomspolitik****Svar på remiss av remisspromemoria från
Utbildningsdepartementet**

Dnr 1.6-436/2013

Socialnämndens beslut

1. Socialnämnden hänvisar till tjänsteutlåtandet som svar på remissen.
2. Socialnämnden överlämnar ärendet till kommunstyrelsen.
3. Socialnämnden justerar paragrafen omedelbart.

Ärendet

I promemorian presenteras förslag till en ny ungdomspolitik som har utarbetats inom Regeringskansliet (Utbildningsdepartementet). Promemorian har utarbetats som ett led i arbetet med en kommande ungdomspolitisk proposition. Till grund för promemorian ligger ett antal rapporter om och utvärderingar av ungdomspolitiken.

Förvaltningen tillstyrker förslagen i promemorian. Det är av största vikt att skapa förutsättningar för ungdomar att utveckla sin identitet och sina liv utifrån egna intressen och önskemål. Staten har här en betydelsefull roll samtidigt som kommunerna i stor utsträckning har i uppdrag att förverkliga intentionerna i den statliga politiken.

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 27 augusti 2013.

Beslutsgång

Ordföranden Anna König Jerlmyr (M) föreslog, med instämmande från samtliga ledamöter, att nämnden skulle besluta enligt förvaltningens förslag till beslut.

Särskilt uttalande

Ledamoten Jonas Eklund (MP) lämnade följande särskilda uttalande.

Det är bra att många ungdomsorganisationer finns med bland remissinstanserna när en ny ungdomspolitik ska tas fram. Vi vill i större utsträckning att myndigheter och förvaltningar efterfrågar

unga människors åsikter och synpunkter om sina verksamheter, till exempel genom fokusgruppssamtal. Det kan ge ny kunskap som på sikt bidrar till att myndigheternas tjänster anpassas till människor i alla åldrar.

För socialnämndens del kan det vara angeläget att veta mer om hur det är för unga människor som själva mår dåligt eller har olika slags problem. Hur ser de på möjligheterna att få hjälp? Vet de vart de kan vända sig? Vad skulle kunna förbättras? Och hur påverkas unga människor när förälder/föräldrar är beroende av försörjningsstöd?

För att på ett konkret sätt ge ungdomar ett större inflytande över samhällsutvecklingen anser Miljöpartiet att rösträttsåldern bör sänkas till 16 år.

Särskilt uttalande

Ledamoten Inger Stark (V) lämnade följande särskilda uttalande.

Förslagen till ny ungdomspolitik är bra, framför allt att alla insatser och förslag som berör ungdomar mellan 13-25 år ska ha ett ungdomsperspektiv.

Men om inte barnkonventionen följs, om det inte byggs tillräckligt med bostäder så att ungdomar kan flytta hemifrån utan att ruinera sig eller ha rika föräldrar är alla förslag meningslösa, det blir bara tomma ord utan innehåll.

Detsamma gäller utbildning. Om inte skolan fungerar och arbetar på ett sätt som gör att alla går ut med godkända betyg är alla insatser meningslösa.

§ 8**Vision Hässelby-Vällingby 2030****Svar på remiss från kommunstyrelsen**

Dnr 1.6-260/2013

Socialnämndens beslut

1. Socialnämnden hänvisar till tjänsteutlåtandet som svar på remissen.
2. Socialnämnden överlämnar ärendet till kommunstyrelsen.

Ärendet

Hässelby-Vällingby stadsdelsnämndsområde behöver utvecklas, inte minst vad avser tillgång på arbeten och goda kommunikationer. För att få kraft och riktning i arbetet kring Hässelby-Vällingby har kommunfullmäktige beslutat att en vision ska tas fram. Visionen för Hässelby-Vällingby föreslås följa samma struktur och inriktning som stadens vision som antogs av kommunfullmäktige i juni 2007, vision 2030 "Ett Stockholm i världsklass".

Förvaltningens anser att det är angeläget att en satsning som vision Hässelby-Vällingby 2030 redan från början integreras i den ordinarie verksamheten. Förvaltningen vill därför betona vikten av att de verksamheter som normalt ansvarar för olika frågor måste involveras om ett initiativ av detta slag ska bli hållbart på lång sikt. Det behövs också en tydlig styrning av en satsning som vision Hässelby-Vällingby 2030.

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 11 september 2013.

Förslag till beslut

Ordföranden Anna König Jerlmyr m.fl. (M), ledamoten Ann-Katrin Åslund (FP), ledamoten Stina Bengtsson (C), ledamoten Ewa Samuelsson (KD) och ledamoten Jonas Eklund (MP) föreslog att nämnden skulle besluta enligt förvaltningens förslag till beslut.

Vice ordföranden Roger Mogert m.fl. (S) och ledamoten Inger Stark (V) framlade ett annat förslag till beslut och föreslog att nämnden skulle besluta enligt detta förslag.

Beslutsgång

Ordföranden ställde förslagen till beslut mot varandra.

Nämnden beslutade utan omröstning enligt ordföranden Anna König Jerlmyr m.fl. (M), ledamoten Ann-Katrin Åslund (FP), ledamoten Stina Bengtsson (C), ledamoten Ewa Samuelsson (KD) och ledamoten Jonas Eklund (MP) förslag till beslut.

Reservation

Vice ordföranden Roger Mogert m.fl. (S) och ledamoten Inger Stark (V) reserverade sig mot nämndens beslut enligt följande.

1. Socialnämnden bifaller delvis förvaltningens svar på remiss till kommunstyrelsen.
2. Därutöver anför nämnden följande.

Ärendet är vagt vad beträffar förslag på insatser, detta sagt medveten om att det är ett arbete på sikt. Man frågar efter insatser från respektive område och där tycker vi att förvaltningen också är ganska vag i sina synpunkter.

Flertalet av utredningens förslag ligger på en hög och mycket översiktlig nivå.

Ett praktiskt förändringsarbete från vår horisont skulle kunna vara att man ökar möjligheten till ett mer kraftfullt arbete med barn och ungdomar på individnivå, genom att på ge socialtjänsten i området en ordentlig personalförstärkning för denna grupp.

Det finns en uttalad tendens att i stora projekt endast satsa på förebyggande arbete för barn och ungdomar och glömma behovet av bättre hjälp för enskilda barn och ungdomar.

Vi föreslår därför en personalförstärkning för denna grupp.

Särskilt uttalande

Ledamoten Jonas Eklund (MP) lämnade följande särskilda uttalande.

Vi är positiva till att Hässelby-Vällingby formulerar en vision för stadsdelen. Vi instämmer i socialförvaltningens bild av vilka frågor som är de viktigaste för en bra och stabil utveckling i Hässelby-Vällingby: Barns och ungas uppväxtvillkor och skolgång, fler arbetstillfällen, en vacker och trygg miljö, bostäder, service och tillgänglighet för utsatta grupper.

Ett antal detaljplaner har på senare tid varit aktuella för området. Miljöpartiet har länge efterfrågat ett arbete som ser över de övergripande strukturerna för att därigenom uppnå goda helhetslösningar. Det är bra att en stor fysisk förändring av ett område föregås av ett visionsarbete för att klargöra, redogöra och uppmärksamma områdets styrkor och svagheter. Det är även bra att visionsarbetet har föregåtts av en medborgardialog för att fånga upp den lokala kännedomen och för att engagera berörda och boende.

Några andra viktiga punkter att lyfta fram i det fortsatta visionsarbetet är:

- Bättre kollektivtrafik i stället för Förbifarten. Kopplingar till Järfälla, Kista och Bromma. Lyft fram Kistagrenen (Tvärbanan). Den är beslutad men byggstarten framflyttad.
- Ett tillräckligt stort naturreservat i Kyrkhamn-Lövsta. Bevarande och tillvaratagande av grönområden.
- Bromma Parkstad med 50 000 nya bostäder. Nya bostäder i kollektivtrafiknära områden.
- En utbyggnad av tunnelbanan med en Orange linje enligt Miljöpartiets förslag, som bör lyftas fram i visionen.
- En stadsdel för alla generationer.

§ 9**Överenskommelse om samverkan mellan kommuner i Stockholms län gällande nyanlända****Svar på remiss från kommunstyrelsen**

Dnr 1.6-342/2013

Socialnämndens beslut

1. Socialnämnden godkänner för sin del förslaget till överenskommelse om samverkan mellan kommuner i Stockholms län gällande nyanlända och hänvisar till tjänsteutlåtandet
2. Socialnämnden föreslår att kommunstyrelsen beslutar att anta förslaget till överenskommelse.
3. Socialnämnden justerar paragrafen omedelbart.

Ärendet

Kommunförbundet Stockholms län (KSL) har skickat en remiss om förslag till ”överenskommelse om samverkan mellan kommuner i Stockholms län gällande nyanlända” till samtliga kommuner i länet. Överenskommelsen syftar till att länets kommuner genom samarbete ska underlätta och förbättra integrationen av nyanlända till länet. Överenskommelsen har en övergripande karaktär och kompletteras med en handlingsplan där insatsområdena konkretiseras. KSL:s styrelse beslutade vid sitt sammanträde 5 juni 2013 att rekommendera kommunerna att anta förslaget till reviderad överenskommelse.

Förvaltningen anser att överenskommelsen fokuserar på de viktigaste insatsområdena vilka har konkretiserats i den kompletterande handlingsplanen för åren 2013-2014. Förvaltningen föreslår att socialnämnden uttalar sitt stöd för förslaget till överenskommelse och att socialnämnden rekommenderar kommunstyrelsen att anta densamma.

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 30 augusti 2013.

Socialförvaltningen
Administrativa avdelningen

Swedenborgsgatan 20
106 64 Stockholm
Växel 08-508 25 000
Fax 08-508 25 030

Förslag till beslut

Ordföranden Anna König Jerlmyr m.fl. (M), ledamoten Ann-Katrin Åslund (FP), ledamoten Stina Bengtsson (C) och ledamoten Ewa Samuelsson (KD) föreslog att nämnden skulle besluta enligt förvaltningens förslag till beslut.

Vice ordföranden Roger Mogert m.fl. (S), ledamoten Jonas Eklund (MP) och ledamoten Inger Stark (V) framlade ett annat förslag till beslut och föreslog att nämnden skulle besluta enligt detta förslag.

Beslutsgång

Ordföranden ställde förslagen till beslut mot varandra.

Nämnden beslutade utan omröstning enligt ordföranden Anna König Jerlmyr m.fl. (M), ledamoten Ann-Katrin Åslund (FP), ledamoten Stina Bengtsson (C) och ledamoten Ewa Samuelsson (KD) förslag till beslut.

Reservation

Vice ordföranden Roger Mogert m.fl. (S), ledamoten Jonas Eklund (MP) och ledamoten Inger Stark (V) reserverade sig mot nämndens beslut enligt följande.

1. Socialnämnden föreslår kommunstyrelsen att anta förslaget till överenskommelse med följande tillägg: Insatser för personer som har upplevt krig och/eller tortyr, liksom utbildning av personal om konsekvenserna av sådana trauman, bör ingå som ett insatsområde i överenskommelsen.
2. Därutöver anför nämnden följande.

Det är bra och viktigt med ett gemensamt förhållningssätt när tanken är att det ska fungera så väl som möjligt för de som berörs. Människor ska inte behöva uppleva att de bollas mellan myndigheter.

Människor som har flytt från krigssituationer eller tortyr är ofta traumatiserade av sina upplevelser. Det måste finnas beredskap för mottagning och behandling av detta. Reaktionen hos enskilda av krigsskador och tortyr kan ibland komma långt senare, först när den personliga situationen blivit stabil. Detta kan vara efter introduktionsperioden. En gemensam beredskap och förståelse för detta måste därför finnas, inte minst inom socialtjänstens verksamhet. Det krävs därför utbildningsinsatser inom socialtjänsten.

Överenskommelsens syfte är att länets kommuner genom samarbete ska underlätta och förbättra integrationen av nyanlända

i länet. Integration handlar dock också mycket om omgivningens attityder. För att åtgärda den geografiska och ekonomiska segregeringen i Stockholm skulle det behövas en annan handlingsplan.

§ 10**Tertialrapport 2 socialnämnden**

Dnr 1.2-650/2012

Socialnämndens beslut

- 1 Socialnämnden godkänner tertialrapport 2 per den 31 augusti 2013 med helårsprognos och delårsbokslut.
- 2 Socialnämnden redovisar omslutningsförändringar med 4,8 mnkr till kommunstyrelsen.
- 3 Socialnämnden ansöker hos kommunstyrelsen om budgetjustering med 2 mnkr för ökade kostnader för LSS-kollo.
- 4 Projekt ”Vinternatt” startas 1/11 2013 i enlighet med förvaltningens tjänsteutlåtande.
- 5 Socialnämnden överlämnar tjänsteutlåtandet till kommunstyrelsen.
- 6 Socialnämnden justerar paragrafen omedelbart.

Ärendet

Nämndens verksamheter har under tertialet arbetat i enlighet med kommunfullmäktiges övergripande inriktningsmål och med kommunfullmäktiges mål för verksamhetsområdena samt nämndens egna mål. Nämnden når i huvudsak upp till målen och indikatorerna. Det ekonomiska utfallet visar att nämnden har haft en budget i balans. Nämndens prognostiserar ett överskott om 3,5 mnkr under förutsättning att nämnden erhåller kompensation för ökade kostnader inom LSS-kollo. Nämnden gör regelbundna uppföljningar av de egna verksamheterna. Fokus ligger på resultat för brukarna genom att tillhandahålla rätt insatser.

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 12 september 2013.

Förslag till beslut

Ordföranden Anna König Jerlmyr m.fl. (M), ledamoten Ann-Katrin Åslund (FP), ledamoten Stina Bengtsson (C) och ledamoten Ewa Samuelsson (KD) föreslog att nämnden skulle besluta enligt förvaltningens förslag till beslut.

Vice ordföranden Roger Mogert m.fl. (S), ledamoten Jonas Eklund (MP) och ledamoten Inger Stark (V) framlade ett annat förslag till beslut och föreslog att nämnden skulle besluta enligt detta förslag.

Beslutsgång

Ordföranden ställde förslagen till beslut mot varandra.

Nämnden beslutade utan omröstning enligt ordföranden Anna König Jerlmyr m.fl. (M), ledamoten Ann-Katrin Åslund (FP), ledamoten Stina Bengtsson (C) och ledamoten Ewa Samuelsson (KD) förslag till beslut.

Reservation

Vice ordföranden Roger Mogert m.fl. (S), ledamoten Jonas Eklund (MP) och ledamoten Inger Stark (V) reserverade sig mot nämndens beslut enligt följande.

1. Socialnämnden beslutar att i huvudsak bifalla förvaltningens förslag till beslut.
2. Socialnämnden beslutar att därutöver hos kommunstyrelsen äska medel för att kunna öka antalet platser i projekt Vinternatt redan denna vinter.
3. Därutöver anför nämnden följande.

Alla mål i tertialrapport 2 bedöms som uppfyllda. Dock ställer vi oss frågande till om flera av dessa verkligen är helt uppfyllda. Till exempel anförs det i rapporten gällande målet ”Kvinnor och män som missbrukar alkohol eller andra droger slutar med sitt missbruk”, som bedöms helt uppfyllt, att 40 procent av dem som genomgår behandling i någon av nämndens verksamheter uppger att de har slutat med sitt missbruk. Det är glädjande, men samtidigt återstår då 60 procent av dem som inte blivit fria från sitt missbruk. Arbetet mot att få dessa personer att sluta sitt missbruk måste därför fortsätta och intensifieras. Precis som målet är utformat, kan vi aldrig nöja oss förrän kvinnor och män verkligen upphör med sitt drogmissbruk.

Även målet ”Personer som utsatts för våld i nära relationer lever ett liv utan våld” bedöms som helt uppfyllt. Samtidigt vet vi att mörkertalet bland dessa grupper är stort, vilket gör att en målbedömning ”Delvis uppfyllt” hade svarat bättre mot

verkligheten, eftersom detta viktiga arbete fortfarande är pågående.

Gällande målet ”Flickor och pojkar som far illa och/eller befinner sig i riskzonen utvecklas gynnsamt och har bra levnadsvillkor”, som bedöms som helt uppfyllt, kan detta inte vara sant. Vi ser också en ökning sedan förra året hos gruppen akutplacerade EU-medborgare med barn. Precis som det framgår i rapporten behöver överenskommelser och samverkan utvecklas för så att familjerna snabbt kan länkas till stadsdelsförvaltning eller annan kommun för utredning av behov och insatser. Dessa insatser och behov behöver i ett tidigt skede sättas in.

Det är naturligtvis positivt att projekt Vinternatt kan fortsätta även denna vinter. Dock är det uppenbart att de 44 platserna inte täcker behoven av platser i härbärge för EU- och tredjelandsmedborgare. Görs inget ytterligare kommer vi även denna vinter se många som övernattar i portar och under broar.

Finansborgarrådet har i flera sammanhang klagat ut att han är beredd att skjuta till ytterligare medel om nämnden så önskar. Det är därför på sin plats att nämnden äskar ytterligare medel från Kommunstyrelsen i syfte att utöka antalet härbärgesplatser i projektet.

Särskilt uttalande

Ledamoten Inger Stark (V) lämnade följande särskilda uttalande.

Det känns lite märkligt att andelen hushåll som uppbär ekonomiskt bistånd har minskat. Den procentuellt största minskningen är bland annat i Farsta. Naturligtvis är det bra att människor är självförsörjande men det känns som om det mer handlar om en mycket strikt bedömning än att människor nu klarar sig bättre än förut.

Under första halvåret 2013 har andelen människor som söker hjälp hos socialjouren ökat med nästan 1000 personer. Mest oroväckande är att andelen barn- och ungdomsärenden har ökat.

Origo har nu kommit igång med sin verksamhet. Det är bra och vi kommer att följa verksamheten. När det gäller kvinnojourer och Kriscentrum för kvinnor känns det som att det är för få platser och att jourernas villkor är för osäkra. Vi menar att kvinnojourerna måste få långsiktiga villkor så att de kan planera sin verksamhet över flera år.

§ 11**Om att ge personer i hemlöshet möjlighet att förvara värdefulla ägodelar****Svar på skrivelse från Stefan Nilsson m.fl. (MP)**

Dnr 2.6.1-299/2013

Socialnämndens beslut

Socialnämnden hänvisar till tjänsteutlåtandet som svar på skrivelsen.

Ärendet

I skrivelsen föreslås att hemlösa personer ska få möjlighet till långtidsförvaring av värdefulla ägodelar och tillhörigheter som exempelvis betyg, smycken, foton m.m.

Det är Kronofogdemyndigheten, KFM, som har till uppgift att verkställa avhysningar. I uppdraget ingår bland annat att ansvara för tömning av bostaden och lagring av tillhörigheter. Dessa förvaras i maximalt 3 månader. Socialtjänsten kan efter ansökan i vissa fall bevilja magasineringskostnader och/eller framtagningsavgiften för att hämta ut förvarade tillhörigheter hos KFM i form av försörjningsstöd.

Att förvara enskildas tillhörigheter ligger utanför ramen för socialtjänstens och kommunens ansvar och det är ur ett juridiskt perspektiv svårt att överblicka konsekvenserna.

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 12 augusti 2013.

Förslag till beslut

Ordföranden Anna König Jerlmyr m.fl. (M), ledamoten Ann-Katrin Åslund (FP), ledamoten Stina Bengtsson (C) och ledamoten Ewa Samuelsson (KD) föreslog att nämnden skulle besluta enligt förvaltningens förslag till beslut.

Vice ordföranden Roger Mogert m.fl. (S), ledamoten Jonas Eklund (MP) och ledamoten Inger Stark (V) framlade ett annat förslag till beslut och föreslog att nämnden skulle besluta enligt detta förslag.

Beslutsgång

Ordföranden ställde förslagen till beslut mot varandra.

Nämnden beslutade utan omröstning enligt ordföranden Anna König Jerlmyr m.fl. (M), ledamoten Ann-Katrin Åslund (FP), ledamoten Stina Bengtsson (C) och ledamoten Ewa Samuelsson (KD) förslag till beslut.

Reservation

Vice ordföranden Roger Mogert m.fl. (S), ledamoten Jonas Eklund (MP) och ledamoten Inger Stark (V) reserverade sig mot nämndens beslut enligt följande.

1. Socialnämnden beslutar att socialförvaltningen får i uppdrag att, eventuellt i samarbete med frivilligorganisationer, verka för att hemlösa personer i Stockholm ska få möjlighet till långtidsförvaring av viktiga handlingar och mindre föremål med affektionsvärde.
2. Därutöver anför nämnden följande.

Socialförvaltningen skriver i tjänsteutlåtandet att Kronofogdens förvaring av tillhörigheter som tillhör personer som blivit avhysta fyller sin funktion, i vissa fall tillsammans med socialtjänstens möjlighet att bevilja ekonomiskt bistånd till förvaringskostnader. Faktum kvarstår dock att det inte finns något lättillgängligt sätt för hemlösa personer att under en längre tid förvara viktiga handlingar och mindre föremål med affektionsvärde, vilket medför att sådana saker ofta går förlorade under en turbulent period i livet. Det är därför angeläget att skapa en sådan möjlighet, vilket socialnämnden bör kunna bidra till. Verksamheten kan med fördel bedrivas i samarbete med frivilligorganisationer, vilket bör kunna avhjälpa de formella svårigheter som socialförvaltningen har pekat på.

§ 12**Rapportering av ej verkställda beslut enligt lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade, LSS, och socialtjänstlagen, SoL**

Dnr 3.1.-435/2013

Socialnämndens beslut

1. Socialnämnden godkänner stadsdelsnämndernas rapportering av ej verkställda gynnande beslut enligt 9 § och rapportering enligt 28 f § LSS samt 4 kap 1 § SoL, kvartal 2 år 2013.
2. Socialnämnden överlämnar stadsdelsnämndernas och socialnämndens (enheten för hemlösa) rapportering av ej verkställda gynnande beslut till kommunfullmäktige.

Ärendet

Antalet ej verkställda beslut enligt LSS uppgick kvartal 2 till 66, vilket är en minskning jämfört med de tre föregående kvartalen. Av dessa avser 77 procent (51 ärenden) bostad för vuxna.

Antalet ej verkställda beslut enligt SoL uppgick till 65, vilket är en ökning jämfört med tidigare kvartal. De vanligaste typerna av insatser är permanent bostad, försöks- eller träningslägenheter samt kontaktfamiljer.

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 12 augusti 2013.

Förslag till beslut

Ordföranden Anna König Jerlmyr m.fl. (M), ledamoten Ann-Katrin Åslund (FP), ledamoten Stina Bengtsson (C) och ledamoten Ewa Samuelsson (KD) föreslog att nämnden skulle besluta enligt förvaltningens förslag till beslut.

Vice ordföranden Roger Mogert m.fl. (S), ledamoten Jonas Eklund (MP) och ledamoten Inger Stark (V) framlade ett annat förslag till beslut och föreslog att nämnden skulle besluta enligt detta förslag.

Beslutsgång

Ordföranden ställde förslagen till beslut mot varandra.

Nämnden beslutade utan omröstning enligt ordföranden Anna König Jerlmyr m.fl. (M), ledamoten Ann-Katrin Åslund (FP), ledamoten Stina Bengtsson (C) och ledamoten Ewa Samuelsson (KD) förslag till beslut.

Reservation

Vice ordföranden Roger Mogert m.fl. (S), ledamoten Jonas Eklund (MP) och ledamoten Inger Stark (V) reserverade sig mot nämndens beslut enligt följande.

1. Socialnämnden bifaller i huvudsak förvaltningens förslag till beslut.
2. Därutöver anför nämnden följande.

Det är allt för många stockholmare som inte får den hjälp de efterfrågar och har rätt till enligt SoL och LSS. Det blir tydligt när man läser rapporterna om ej verkställda beslut. Antalet ej verkställda beslut enligt SoL uppgick i kvartal 2 till 65 stycken och är en ökning med 15 stycken ärenden i förhållande till kvartal 1 2013. I jämförelse med kvartal 2 år 2012 är det dessutom en ökning med 37 ärenden. Det är positivt att antalet ej verkställda ärenden enligt LSS har minskat i jämförelse med de tre föregående kvartalen, men ligger fortfarande på en oroväckande hög nivå (66 ärenden). 77 procent av de 66 ärenden gällande ej verkställda beslut enligt LSS berör boende för vuxna.

Vi vill därför att socialnämnden tillsammans med staden intensifierar och fortsätter arbetet för att få tillgång till fler bostäder. Utan tillgång till detta försämras det sociala arbetet. Stockholm växer och det finns ett stort problem när nybyggda områden inte planeras för alla livets faser och situationer. Bristen på förskolor brukar lyftas fram, men det torde även föreligga en brist på LSS-boenden. Utan tillgång till detta försämras det sociala arbetet. Därför är det rimligt att det ska planeras in när det byggs.

§ 13**Granskningsrapport avseende kvalitet i bostad med särskild service LSS för personer över 65 år**

Dnr 3.6-95/2013

Socialnämndens beslut

1. Socialnämnden godkänner funktionshinderinspektörernas rapport
2. Socialnämnden delger Rinkeby-Kista, Södermalms och Östermalms stadsdelsnämnder föreliggande rapport

Ärendet

Granskning av kvalitet i bostad med särskild service för personer över 65 år har genomförts i stadsdelarna Rinkeby-Kista, Södermalm och Östermalm, på temat helhetssyn. Granskningen visar att brukarna trivs såväl med boendet som med personalen samt att verksamheterna erbjuder former för brukarnas delaktighet både på individ- och gruppnivå. Granskningsresultat visar på behov av handledning och diskussion om lex Sarah i flertalet personalgrupper samt kompetensutveckling avseende dokumentation. Inspektörerna kan konstatera att ofullständig dokumentation förekommer hos beställare liksom hos utförare, vilket medför att en helhetssyn på brukarens situation inte kan utläsas.

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 3 september 2013.

Beslutsgång

Ordföranden Anna König Jerlmyr (M) föreslog, med instämmande från samtliga ledamöter, att nämnden skulle besluta enligt förvaltningens förslag till beslut.

Särskilt uttalande

Vice ordföranden Roger Mogert m.fl. (S), ledamoten Jonas Eklund (MP) och ledamoten Inger Stark (V) lämnade följande särskilda uttalande.

En granskning har genomförts för personer över 65 år av funktionshindersinspektörer i stadsdelarna Rinkeby-Kista, Södermalm och Östermalm på temat helhetssyn. Granskningen visar att brukarna trivs såväl med boendet som med personalen

samt att verksamheterna erbjuder former för brukarnas delaktighet både på individ- och gruppnivå.

I granskningsresultatet framkommer att det finns ett behov av handledning och diskussion om Lex Sarah i flertalet personalgrupper. Inspektörerna kan även konstatera att ofullständig dokumentation förekommer hos beställare och utförare, vilket ger som konsekvens att en helhetssyn på brukares situation inte kan utläsas.

Vi anser att det är bra att granskningar genomförs och visar på de förtjänster och brister som finns inom stadens och enskilda utförares verksamheter. Rapporterna ska tas på allvar och åtgärder bör tas fram av ansvariga nämnder för att säkerställa att ärendehantering kring Lex Sarah sker på ett korrekt vis. Det är även viktigt att ansvariga nämnder säkerställer att tillräckligt med resurser för personalen hos beställare och utförare finns så förutsättningarna för goda rutiner för olika typer dokumentation ska bli möjlig, och att en kompetensutveckling kring dokumentation utifrån aktuell lagstiftning kan tillgodoses.

§ 14**Upphandling av Gålö behandlingscenter avbryts**

Dnr 2.11.2-137/2013

Socialnämndens beslut

Socialnämnden lägger promemorian till handlingarna

Ärendet

Gålö Behandlingscenter erbjuder utredning, behandling och eftervård för missbrukare i åldern 18 år och äldre. Socialnämnden har i samband med verksamhetsplan för år 2013 beslutat att konkurrensutsätta driften av verksamheten. Socialnämnden har godkänt förfrågningsunderlaget för upphandling av driften av Gålö Behandlingscenter 11 juni 2013. Sista anbudsdag för inlämnande av anbud i Visma TendSign var 2 september 2013. På grund av att inga anbud inkommit till förvaltningen avbryts upphandlingen av Gålö Behandlingscenter.

Förvaltningen hade redovisat ärendet i en promemoria daterad 6 september 2013.

§ 15

Anmälningssärenden

Socialnämnden lägger följande ärenden till handlingarna.

Protokoll från socialnämndens sammanträde 27 augusti 2013
justerat 29 augusti 2013.

Protokoll från rådets för funktionshinderfrågor sammanträde 19
september 2013 justerat 19 september 2013.

Protokoll från tillståndskottets sammanträde 23 augusti 2013
justerat 27 augusti 2013.

Protokoll från individskottets sammanträden 9, 16 och 30
augusti samt 6 september 2013 justerade 22, och 27 augusti samt
13 september 2013 (den sistnämnda dagen justerades protokollen
från 30 augusti och 6 september).

Beslut fattat av tjänsteman enligt delegation inom området
Personalärenden med dnr 2.5-466/2013, 2.5-472/2013 och 2.5-
477/2013.

Inkomna handlingar m.m. till socialnämnden under perioden 14
augusti 2013 till och med 2 september 2013.

Protokoll från förvaltningsgruppens sammanträde 18 september
2013 justerat 20 september 2013.

§ 16**Nämndens frågor**

Socialnämnden överlämnade fyra skrivelser till förvaltningen för beredning enligt följande.

Om behovet av riktlinjer för arbetet med EU-medborgare av Inger Stark och Jackie Nylander (båda V).

En portal för hjälp till våldutsatta personer av Stefan Nilsson (MP), Jonas Eklund (MP), Ylva Wahlström (MP), Anna-Klara Müntzing (MP), Roger Mogert (S) och Inger Stark (V).

Långsiktigt stöd till kvinnojourer av Stefan Nilsson (MP), Jonas Eklund (MP), Ylva Wahlström (MP), Anna-Klara Müntzing (MP) och Inger Stark (V).

Tillgång till Trappan-samtal för barn som upplevt våld av Stefan Nilsson (MP), Jonas Eklund (MP), Ylva Wahlström (MP), Anna-Klara Müntzing (MP).

Socialnämnden beslutade att ledamoten Stina Bengtsson (C) kan besöka Bryggan Vantör enligt inbjudan.